Уголовное дело №1-112/2025 (№12501420003000122)

УИД: 48RS0010-01-2025-000768-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 25 июня 2025 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе: председательствующего судьи Прибытковой Л.Н., 

при ведении протокола помощником судьи Корневой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя Иванова С.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника Трошина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего шестерых малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, инвалидности не имеющего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 произвел фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации, иностранных граждан по месту жительства, по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 18.01.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 №713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 18.01.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 18.01.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ ФИО4, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданинои РФ ФИО4 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданина РФ ФИО4 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту пребывания ФИО4 от 18.01.2024, паспорт на имя ФИО4, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин РФ ФИО4 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для пребывания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО4 был зарегистрирован на срок с 18.01.2024 года по 18.07.2024 года по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не пребывал.

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 06.02.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 06.02.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 06.02.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ ФИО5, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданином РФ ФИО5 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданина РФ ФИО5 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту пребывания ФИО5 от 06.02.2024, паспорт на имя ФИО5, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин РФ ФИО5 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для пребывания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО5 был зарегистрирован на срок с 06.02.2024 года по 06.12.2024 года по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не пребывал. 

Он же, ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 19.02.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 19.02.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 19.02.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданина РФ ФИО5, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданином РФ ФИО5 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданина РФ ФИО5 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО5 от 19.02.2024, паспорт на имя ФИО5, свидетельство от регистрации по месту пребывания на имя ФИО5, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин РФ ФИО5 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для проживания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО5 был зарегистрирован с 20.02.2024 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не проживал.

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 22.03.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 22.03.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 22.03.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданина РФ ФИО25, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданином РФ ФИО25 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданина РФ ФИО25 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО25 от 22.03.2024, паспорт на имя ФИО25, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин РФ ФИО25 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для проживания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО25 был зарегистрирован с 25.03.2024 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не проживал.

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 27.04.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 27.04.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 27.04.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ ФИО6, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданином РФ ФИО6 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданина РФ ФИО6 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту пребывания ФИО6 от 27.04.2024, паспорт на имя ФИО6, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин РФ ФИО6 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для пребывания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО6 был зарегистрирован по месту пребывания с 27.04.2024 года по 27.10.2024 года по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не пребывал.

Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 23.05.2024) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9, (с изменениями и дополнениями по состоянию на 23.05.2024), будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 23.05.2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданина Республики Таджикистан ФИО7, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гр. Республики Таджикистан ФИО7 в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, и передал специалисту для регистрации по месту жительства гр. 

<

адрес> ФИО7 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства №136вб на имя ФИО7, паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО7, паспорт на свое имя, копию вида на жительство иностранного гражданина, копию договора безвозмездного пользования жилым помещением от 23.05.2024, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин Республики Таджикистан ФИО26. никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для проживания не будет. Гражданин 

<

адрес> ФИО7 был зарегистрирован по месту жительства с 23.05.2024 года до 23.04.2025 года по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не проживал. 

Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.06.2024) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9, (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.06.2024), будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 10.06.2024 года в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданина Республики Таджикистан ФИО8, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданином 

<

адрес> ФИО27. в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, и передал специалисту для регистрации по месту жительства гражданина 

<

адрес> ФИО8 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства №153 на имя ФИО8, паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО8, паспорт на свое имя, копию вида на жительство иностранного гражданина, копию договора безвозмездного пользования жилым помещением от 10.06.2024, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин 

<

адрес> ФИО8 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для проживания не будет. Гражданин 

<

адрес> ФИО8 был зарегистрирован по месту жительства с 10.06.2024 года до 10.05.2025 года по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не проживал. 

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 01.07.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданина 

<

адрес> ФИО9, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданином 

<

адрес> ФИО9 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданина 

<

адрес> ФИО9 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО9 от 01.07.2024, паспорт на имя ФИО9, свидетельство от регистрации по месту пребывания на имя ФИО9, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин 

<

адрес> ФИО9 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для проживания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО9 был зарегистрирован с 01.07.2024 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не проживал.

Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.07.2024) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9, (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.07.2024), будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 24.07.2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданки 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданкой 

<

адрес> ФИО10 в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, и передал специалисту для регистрации по месту жительства гражданина 

<

адрес> ФИО10 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства №192вб на имя ФИО10, паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО10, вид на жительство иностранного гражданина, копию договора безвозмездного пользования жилым помещением от 24.07.2024, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданка 

<

адрес> ФИО10 никогда не проживала на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ей им для проживания не будет. Гражданка 

<

адрес> ФИО10 была зарегистрирована по месту жительства с 24.07.2024 до 24.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, но которая фактически по указанному адресу не проживала. 

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 26.10.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 26.10.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 26.10.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданки 

<

адрес> ФИО11, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданкой 

<

адрес> ФИО11 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданки 

<

адрес> ФИО11 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО11 от 26.10.2024, паспорт на имя ФИО11, свидетельство от регистрации по месту пребывания на имя ФИО11, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданка РФ ФИО11 никогда не проживала на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ей им для проживания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО11 была зарегистрирована с 28.10.2024 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но которая фактически по указанному адресу не проживала.

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.11.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.11.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 02.11.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданки 

<

адрес> ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с ФИО12 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданки 

<

адрес> ФИО12 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО12 от 02.11.2024, паспорт на имя ФИО12, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданка 

<

адрес> ФИО12 никогда не проживала на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ей им для проживания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО12 была зарегистрирована с 05.11.2024 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но которая фактически по указанному адресу не проживала.

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 08.11.2024) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 08.11.2024) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 08.11.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданина 

<

адрес> ФИО13, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе ФИО13 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданина 

<

адрес> ФИО13 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО13 от 08.11.2024, паспорт на имя ФИО13, свидетельство от регистрации по месту пребывания на имя ФИО13, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин РФ ФИО13 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для проживания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО13 был зарегистрирован с 08.11.2024 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не проживал.

Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.12.2024) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9, (с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.12.2024), будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 02.12.2024 года в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданки 

<

адрес> ФИО14, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданкой 

<

адрес> ФИО14 в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, и передал специалисту для регистрации по месту жительства гражданки 

<

адрес> ФИО14 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства №292вб на имя ФИО14, паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО14, паспорт на свое имя, копию вида на жительство иностранного гражданина, копию договора безвозмездного пользования жилым помещением от 02.12.2024, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гр. 

<

адрес> ФИО14 никогда не проживала на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ей им для проживания не будет. Гражданин 

<

адрес> ФИО14 была зарегистрирована по месту жительства с 02.12.2024 года до 02.11.2025 года по адресу: 

<

адрес>, но которая фактически по указанному адресу не проживала. 

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.01.2025) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.01.2025) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 24.01.2025 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданки 

<

адрес> ФИО15, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе ФИО15 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданки РФ ФИО15 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО15 от 24.01.2025, паспорт на имя ФИО15, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданка РФ ФИО15 никогда не проживала на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ей им для проживания не будет. Предоставленные ФИО3 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО28 была зарегистрирована с 24.01.2025 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но которая фактически по указанному адресу не проживала.

Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 30.01.2025) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9, (с изменениями и дополнениями по состоянию на 30.01.2025), будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 30.01.2025 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданина 

<

адрес> ФИО17, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с гражданином 

<

адрес> ФИО7 в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, и передал специалисту для регистрации по месту жительства гражданина 

<

адрес> ФИО17 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства №22 на имя ФИО17, паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО17, паспорт на свое имя, копию вида на жительство иностранного гражданина, копию договора безвозмездного пользования жилым помещением от 02.12.2024, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданин 

<

адрес> ФИО17 никогда не проживал на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ему им для проживания не будет. Гражданин 

<

адрес> ФИО17 был зарегистрирован по месту жительства с 30.01.2025 года до 30.01.2028 года по адресу: 

<

адрес>, но который фактически по указанному адресу не проживал. 

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в нарушение Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.02.2025) "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" и постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.02.2025) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ, 10.02.2025 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации по месту жительства гражданки 

<

адрес> ФИО18, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, обратился вместе с ФИО18 в Грязинский отдел ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и передал специалисту для регистрации гражданки 

<

адрес> ФИО18 в принадлежащем ему на праве собственности доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документы: заявление о регистрации по месту жительства ФИО18 от 10.02.2025, паспорт на имя ФИО18, паспорт на свое имя, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, и копии указанных документов, заведомо зная, что гражданка РФ ФИО19 никогда не проживала на вышеуказанной жилой площади и предоставляться она ей им для проживания не будет. Предоставленные ФИО1 вышеуказанные документы были направлены в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО19 была зарегистрирована с 10.02.2025 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но которая фактически по указанному адресу не проживала.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознавал и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, вину в совершении преступлений признает полностью, с квалификацией содеянного согласен.

Защитник Трошин В.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Иванов С.В. не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознанно и добровольно выразил согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемых ему деяний, формой вины и юридической квалификацией содеянного.

Учитывая, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и содеянное им квалифицирует:

- за преступление от 18.01.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации; 

- за преступление от 06.02.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации; 

- за преступление от 19.02.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации; 

- за преступление от 22.03.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 27.04.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 23.05.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 10.06.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 01.07.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации; 

- за преступление от 24.07.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 26.10.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 02.11.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 08.11.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 02.12.2024 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 24.01.2025 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 30.01.2025 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- за преступление от 10.02.2025 года по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает в соответствии с положениями ст. 6 ч.1 и ч. 3 ст. 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим (т.2 л.д. 75,77); привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.78-79); на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОНД» не находился (т.2 л.д.81); на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (т.2 л.д.82); под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (т.2 л.д.83); на учете в психиатрическом кабинете, наркологическом кабинете ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (т.2 л.д. 85); по месту жительства ст. УУП УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 86); имеет шестерых малолетних детей: 2-х малолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения от брака с ФИО20 (т.2 л.д. 62, 63-64), 4-х малолетних детей: 

<

данные изъяты> года рождения от ФИО21, с которой он сожительствует с 2013 года (т.2 л.д. 65-74), периодически проживает как с ФИО30 так и с ФИО29 работает неофициально плотником, имеет стабильные заработки.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому преступлению, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд признает наличие малолетних детей у виновного.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства активное способствование расследованию преступления суд не усматривает, поскольку на момент допроса ФИО1 в качестве подозреваемого сотрудникам правоохранительных органов были известны все обстоятельства преступлений, в своих показаниях ФИО1 лишь подтвердил наличие таких обстоятельств. Обстоятельств указывающих на активное сотрудничество ФИО1 с дознанием, направленных на раскрытие преступлений, в судебном заседании не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому преступлению, в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его родных и близких, которым он оказывает физическую и материальную поддержку.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, ранее не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание за каждое преступление в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение его целей - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения к подсудимому положений ч.3 ст.46 Уголовного Кодекса Российской Федерации на момент рассмотрения дела, суд не усматривает.

Учитывая, что подсудимый осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства / пребывания граждан Российской Федерации и иностранных граждан, при этом корыстный мотив преступлений не установлен, ФИО1 было заявлено о совершении преступлений из-за желания помочь как своим родственникам, так и землякам, после совершения преступлений подсудимый снял их с регистрации, в том числе и иностранных граждан, а также учитывая наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, материальное и семейное положение виновного, ранее не судимого, имеющего на иждивении 6-х малолетних детей, его поведение в ходе дознания и в судебном заседании, выразившееся в даче признательных показаний относительно обстоятельств преступлений, суд признает совокупность всех обстоятельств, которые признаны смягчающими наказание, с учетом фактических обстоятельств дела, исключительной, существенно снижающей общественную опасность содеянного осужденным, в связи с чем, на основании статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации полагает возможным назначить ФИО1 за каждое преступление наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статьи. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом ч.2 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения.

Оснований для применения примечаний к ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, позволяющих освободить ФИО1 от уголовной ответственности, суд не усматривает, поскольку об обстоятельствах преступлений сотрудникам правоохранительных органов было известно до допроса ФИО1. Обстоятельств, указывающих на активное способствование в раскрытии преступлений, в судебном заседании не установлено. 

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора. 

Учитывая, что уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, суд, с учетом положений ч.10 ст. 316 УПК РФ не взыскивает с ФИО1 процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2, 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 18.01.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 06.02.2024 года) в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 19.02.2024 года) в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 22.03.2024 года) в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 27.04.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 23.05.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 10.06.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 01.07.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 24.07.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 26.10.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 02.11.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 08.11.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 02.12.2024 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 24.01.2025 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 30.01.2025 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации (за преступление от 10.02.2025 года), в виде штрафа, с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. ч. 1,2 ст. 31 УИК РФ штраф без рассрочки выплаты подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 480201001, УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), Банк получателя: Отделение Липецк 

<

адрес>, КБК № УИН №. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства ФИО17 от 30.01.2025, копия паспорта ФИО17, заявление-предупреждение от 30.01.2025, копия паспорта ФИО1, копия удостоверения на временное проживание ФИО17, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия договора безвозмездного пользования жилым помещением от 02.12.2024, заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства ФИО8 от 10.06.2024, копия паспорта ФИО8, заявление-предупреждение от 10.06.2024, копия паспорта ФИО1, копия удостоверения на временное проживание ФИО8, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия договора безвозмездного пользования жилым помещением от 10.06.2024, заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства ФИО14 от 02.12.2024, копия паспорта ФИО14, заявление-предупреждение от 02.12.2024, копия паспорта ФИО1, копия удостоверения на временное проживание ФИО14, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия договора безвозмездного пользования жилым помещением от 02.12.2024, заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства ФИО10 от 24.07.2024, копия паспорта ФИО10, заявление-предупреждение от 24.07.2024, копия паспорта ФИО1, копия удостоверения на временное проживание ФИО10, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия договора безвозмездного пользования жилым помещением от 24.07.2024, заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства ФИО7 от 23.05.2024, копия паспорта ФИО7, заявление-предупреждение от 23.05.2024, копия паспорта ФИО1, копия удостоверения на временное проживание ФИО7, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, копия договора безвозмездного пользования жилым помещением от 23.05.2024, заявление о регистрации по месту жительства ФИО11 от 26.10.2024, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО11, заявление-предупреждение от 26.10.2024, копия свидетельства №114 от 25.01.2024, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту пребывания, ФИО5 от 06.02.2024, копия паспорта ФИО2, копия паспорта ФИО5, заявление-предупреждение от 06.02.2024, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту жительства ФИО5 от 19.02.2024, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО5, заявление-предупреждение от 19.02.2024, копия свидетельства №480-00704Б240000074 от 08.02.2024 о регистрации по месту пребывания, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту жительства ФИО25 от 22.03.2024, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО25, заявление-предупреждение от 22.03.2024, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту жительства ФИО13 от 08.11.2024, копия паспорта ФИО2, копия паспорта ФИО13, заявление-предупреждение от 08.11.2024, копия свидетельства №480-00704Б240000446 от 15.07.2024, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту жительства ФИО12 от 02.11.2024, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО12, заявление-предупреждение от 02.11.2024, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту жительства ФИО9 от 01.07.2024, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО9, заявление-предупреждение от 01.07.2024, копия свидетельства №480-00704Б240000225 от 12.04.2024, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту жительства ФИО18 от 10.02.2025, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО18, заявление-предупреждение от 10.02.2025, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту жительства ФИО15 от 24.01.2025, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО15, заявление-предупреждение от 24.01.2025, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту пребывания ФИО6 от 27.04.2024, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО6, заявление-предупреждение от 27.04.2025, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о регистрации по месту пребывания ФИО4 от 18.01.2024, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО4, заявление-предупреждение от 18.01.2024, копия выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, находящиеся на хранении в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району, - оставить в ОВМ ОМВД России по Грязинскому району; световые копии указанных документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.Н. Прибыткова